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Anotace

V bakalářské práci jsem se zaměřila na porovnání výsledků vyšetření krevních

obrazů a diferenciálu leukocytů mezi jednotlivými analyzátory řady Sysmex. Přístroje

XS-1000i, XT-4000i a XE-5000 jsou automatické analyzátory pracující na principech

průtokové fluorescenční cytometrie a impedančních metod za využití hydrodynamické

fokusace. Tyto metody poskytují velmi přesnou a citlivou analýzu krevního obrazu a

diferenciálu leukocytů.

Teoretická část je zaměřena na vývoj krvetvorných buněk, možnosti stanovení

krevních obrazů a diferenciálů leukocytů a seznámení se s principy, které dané

analyzátory využívají. V experimentální části jsem popisovala složení jednotlivých

analyzátorů, dále jejich měřící systémy (channels) a reagencie, které využívají ke

stanovení buněk periferní krve. Výsledky vzorků 50 pacientů postupně změřených na

všech třech analyzátorech jsem statisticky porovnala a sestrojila grafy průměrných

hodnot jednotlivých parametrů. Cílem práce bylo shrnout hlavní výhody a nevýhody

všech třech analyzátorů a určit zda jsou rozdíly ve výsledcích statisticky významné či

ne.
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Annotation

In this bachelor thesis I focused on comparing results of cell blood count and

leukocyte differential count between three types of Sysmex analyzers. XS-1000i, XT-

4000i and XE-5000 are automatic analyzers, measuring on principles of flow cytometry

and impedance methods using hydrodynamic focusation. These methods provide very

accurate blood cell analysis.

The theoretical part of bachelor thesis is focused on description of hematopoesis,

options for measuring cell blood counts and leukocyte differential counts and general

description of measuring methods used by Sysmex analysers. In the experimental part I

described the composition of mentioned analysers, their measuring channels and

reagents which are used for peripheral blood cells analysis. Every sample from 50

patients was measured on each analyser and results were statistically compared by using

ANOVA test. Graphs showing average values of each parameter for negative and

positive patient´s samples were made. The aim of this study was to summarize the main

advantages and disadvantages of all three analyzers and determine whether differences

in the results of samples between analyzers are statistically significant or not.
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hematopoiesis, Sysmex, fluorescence flow cytometry, hydrodynamic focusing

method, electric impedance method
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CBC (KO) cell blood count = krevní obraz

DIFF diferenciál leukocytů

WBC white blood cells = leukocyty

RBC red blood cells = erytrocyty

HGB hemoglobin

PLT platelets = krevní destičky (trombocyty)

HCT hematocrite = hematokrit

MCH mean corpuscular hemoglobin = střední množství hemoglobinu

v erytrocytu

MCV mean corpuscular volume = střední objem erytrocytů

RDW-CV red cell distribution width = šíře distribuce erytrocytů

MCHC mean corpuscular hemoglobin concentration = střední koncentrace

hemoglobinu v erytrocytech

PCT plateletcrite = destičkový hematokrit

MPV mean platelet volume = střední objem trombocytů

NEUT neutrofily

LYMP (LYMPH) lymfocyty

MONO monocyty

EO (EOS) eosinofily

BASO basofily

XS analyzátor Sysmex XS-1000i

XT analyzátor Sysmex XT-4000i

XE analyzátor Sysmex XE-5000
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě svého dlouholetého zájmu

o laboratorní diagnostiku v oboru hematologie.

Krevní obraz a diferenciál leukocytů patří mezi důležité vyšetření, které může

odhalit velmi závažná hematologická onemocnění. Včasné zjištění onemocnění může u

mnoha případů zlepšit prognózu onemocnění.

Sysmex analyzátory jsou přístroje poskytující kompletní krevní obraz a

diferenciál leukocytů. V kombinaci s nátěrovými automaty a mikroskopickými

detektory poskytují nejpřesnější výsledky vyšetření krve.

Analyzátor Sysmex XS-1000i vydává pětipopulační diferenciál leukocytů a XT-

4000i s XE-5000 diferenciál šetipopulační (včetně nezralých granulocytů). Analyzátory

využívají stejný princip měření buněk – erytrocyty a tromobocyty měří impedančně a

diferenciál leukocytů pomocí kombinace fluorescenční průtokové cytometrie a

polovodičového laseru. Pokud se změří a porovná několik vzorků na jednotlivých

analyzátorech, výslednými hodnotami by se analyzátory neměly mezi sebou významně

odlišovat.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vývoj krevních buněk

„Hematopoetické kmenové buňky nacházíme v kostní dřeni dospělých jedinců,

kde zajišťují produkci a regeneraci celé krve včetně imunitního systému po celé trvání

životního cyklu jedince“[1].

V kostní dřeni probíhá vývoj od kmenových buněk až po jednotlivé

diferencované buňky (erytrocyty, trombocyty, leukocyty) [4, s. 80]. Mimo jiné

nacházíme kmenové buňky v periferní krvi a lymfatických uzlinách. Kromě toho

probíhá krvetvorba také ve slezině a játrech, a to hlavně v období embryogeneze a

během některých patologických stavů. Na konci fetálního období se kmenové buňky

přesouvají do kostní dřeně, kde probíhá krvetvorba po celý život člověka. Z

krvetvorných kmenových buněk vznikají buňky progenitorové, které se dále diferencují

ve zralejší buňky, až po specifické prekurzory červené, bílé řady a krevních destiček [3,

s. 117-120; 4, s. 80-85].

1.1.1 Červená řada

Vývoj červené krvinky v erytroidní vývojové řadě se nazývá erytropoéza. Tento

velmi složitý děj má za úkol produkci zralých bezjaderných erytrocytů. Na začátku

tohoto procesu je kmenová buňka, která se poté diferencuje do progenitorové řady pro

vývoj červené krvinky. Erytropoéza je stimulován řadou růstových faktorů a cytokinů, z

nichž nejdůležitější je hormon erytropoetin, který je nezbytný pro tvorbu červených

krvinek [6, s. 21; 5, s. 9; 3, s. 136].

První morfologicky rozpoznatelnou buňkou je proerytroblast, což je kulatá

buňka velká 12-19μm, jejíž převážnou část vyplňuje kulaté jádro s jemným

chromatinem a dvěma až čtyřmi jadérky. Okolo jádra pozorujeme perinukleární

projasnění, cytoplazma je silně bazofilní [4, s. 98].

Dalším vývojovým stádiem je normoblast (erytroblast), u kterého rozlišujeme tři

druhy odvozené od barvy, jakou mají jednotlivé krvinky při panoptickém barvení.

Bazofilní normoblast se vyznačuje modrofialovou cytoplazmou. Má průměr 8-12μm ,

kulaté jádro, které bývá někdy centricky uložené. Chromatin je uspořádán paprskovitě.

Polychromní normoblast má lehce namodralou až špinavě šedou cytoplazmu z důvodu

vyššího zastoupení hemoglobinu. Nacházíme zde menší kulaté a centricky uložené
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jádro. Chromatin je hutný, se známkami mírné kondenzace. Ortochromní (oxyfilní)

normoblast je velký 8-10μm, jádro je malé, kulaté, centricky uložené a před jeho

vypuzením dochází k přesunutí k okraji buňky. Chromatin je homogenního charakteru s

výraznými známkami kondenzace. Cytoplazma je oxyfilní (růžová) [4, s. 98-99].

Posledním vývojovým stádiem erytrocytu je retikulocyt. Jeho velikost je 7-9μm,

po vypuzení zůstávají v cytoplazmě zbytky některých buněčných organel. Tyto zbytky

obsahují hlavně ribosomální RNA a mRNA, proto je buňka ještě stále schopna

syntetizovat hemoglobin. Tyto struktury je možné zviditelnit vitálním barvením (např.

brilantkresylová modř) [4, s. 99].

Konečným stádiem retikulocytu je definitivní bezjaderný erytrocyt [6].

Erytrocyty mají bikonkávní tvar a při pohledu ze strany mají piškotovitý tvar. Průměrný

erytrocyt měří přibližně 7μm. Červené krvinky neobsahují jádro ani žádné další

organely. Obsahují krevní barvivo zvané hemoglobin, který slouží k transportu kyslíku

[8, s. 92-93].

Obrázek č. 1: Tvar erytrocytu [Převzato z

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Červené_krvinky]

Normální hodnoty erytrocytů u dospělého jedince nacházíme 4,0-5,8.10
12

/l krve

u mužů a 3,8-5,2.10
12

/l krve u žen [14, s. 12].

1.1.2 Bílá řada

Bílé krvinky (leukocyty) a buňky od nich odvozené jsou nejdůležitější složkou


[…]


Průměr 33,06522 32,83043 33,52174

SD 19,13439 18,801 19,03121

CV 57,86863 57,267 56,77274

10 / / 97,8

13 / 92,8 94,2

MONO

vzorek XS XT XE Průměr SD CV

1 29,3 30,3 20,3 26,63333 4,496913 16,88453

2 3,3 3,8 3,3 3,466667 0,235702 6,799104

3 24,7 26,2 24,8 25,23333 0,684755 2,713691

4 10,9 15,4 6,3 10,86667 3,715134 34,18835

5 28,2 27,8 28,6 28,2 0,326599 1,158151

6 16,3 12 15 14,43333 1,800617 12,47541

7 11,7 11,2 10,4 11,1 0,535413 4,823537

8 26,3 27 28,7 27,33333 1,007748 3,686882

9 6,6 6,7 6,9 6,733333 0,124722 1,852306

11 4,2 7,4 5,7 5,766667 1,307245 22,66898
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12 14 16,2 13,8 14,66667 1,0873 7,413412

14 6,3 5,7 5,4 5,8 0,374166 6,451133

15 23,7 26,1 26,3 25,36667 1,181336 4,657042

16 16,2 18,2 18,2 17,53333 0,942809 5,377238

17 7,1 6,9 7 7 0,08165 1,166424

18 9,9 9,5 8,7 9,366667 0,498888 5,326203

19 32,3 32,6 33,6 32,83333 0,555778 1,692724

20 9,2 11 12,3 10,83333 1,271045 11,73272

21 26,7 25,6 23,6 25,3 1,283225 5,072036

22 5,4 6,2 5,3 5,633333 0,402768 7,149731

23 8,1 7,9 7,8 7,933333 0,124722 1,572125

24 12,8 14,5 12,9 13,4 0,778888 5,812598

25 17,3 18,3 14,5 16,7 1,608312 9,630609

Průměr 15,23913 15,93478 14,75652

SD 8,882408 8,888958 8,832441

CV 58,28684 55,78336 59,85449

10 / / 1,3

13 / 3,1 1,6

EO

vzorek XS XT XE Průměr SD CV

1 4,9 6,1 6,2 5,733333 0,5906682 10,30235

2 2,7 2,5 2,7 2,633333 0,0942809 3,580287

3 0,4 0,6 0,3 0,433333 0,1247219 28,78198

4 0,7 0,8 0,8 0,766667 0,0471405 6,148755

5 0,5 0,3 0,6 0,466667 0,1247219 26,72612

6 20,3 18 19,8 19,36667 0,9877022 5,100011

7 1 0,7 0,4 0,7 0,244949 34,99271

8 7,6 7,5 7,9 7,666667 0,1699673 2,216965

9 0,1 0,1 0,1 0,1 1,388E-17 1,39E-14

11 1 2,1 1,1 1,4 0,4966555 35,47539

12 1,8 1,7 1,4 1,633333 0,1699673 10,40616

14 1,5 1,6 1,7 1,6 0,0816497 5,103104

15 0,1 0,2 0,1 0,133333 0,0471405 35,35534

16 0,6 0 0 0,2 0,2828427 141,4214

17 3,4 3,7 3,4 3,5 0,1414214 4,04061

18 7,8 6,8 8,7 7,766667 0,7760298 9,9918

19 2,4 2,9 3,1 2,8 0,294392 10,514

20 0,4 0,2 0 0,2 0,1632993 81,64966

21 3,4 2,8 2,9 3,033333 0,2624669 8,652756

22 38,4 37 37,9 37,76667 0,5792716 1,533817

23 1,8 2 2 1,933333 0,0942809 4,876598
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24 0,4 0,3 0,4 0,366667 0,0471405 12,85649

25 0,8 1,2 0,4 0,8 0,3265986 40,82483

Průměr 4,434783 4,308696 4,430435

SD 8,408206 7,964482 8,345915

CV 189,5968 184,8467 188,3769

10 0 0 0

13 0,1 0,1 0

BASO

vzorek XS XT XE Průměr SD CV

1 1,1 0,8 0,4 0,766667 0,286744 37,40141

2 0,2 0,2 0,2 0,2 0 0

3 0,3 0,4 0,3 0,333333 0,04714 14,14214

4 0,7 4 3,5 2,733333 1,452201 53,12932

5 0,5 1,4 0,8 0,9 0,374166 41,57397

6 0,5 0,5 1,1 0,7 0,282843 40,4061

7 0,3 0 0,4 0,233333 0,169967 72,84314

8 1,2 1,1 1,2 1,166667 0,04714 4,04061

9 0,2 0,1 0,1 0,133333 0,04714 35,35534

11 1 2,1 1,1 1,4 0,496655 35,47539

12 0,3 0,3 0,3 0,3 0 0

14 0,3 0,3 0,2 0,266667 0,04714 17,67767

15 0,2 0,1 0,1 0,133333 0,04714 35,35534

16 0,6 0 0,6 0,4 0,282843 70,71068

17 0,4 0,3 0,3 0,333333 0,04714 14,14214

18 1,3 1,4 0,9 1,2 0,216025 18,00206

19 0,8 0,7 0 0,5 0,355903 71,18052

20 0 0,2 0,2 0,133333 0,094281 70,71068

21 0,3 0,7 0,4 0,466667 0,169967 36,42157

22 0,3 0,4 0,3 0,333333 0,04714 14,14214

23 1,6 1,4 0,8 1,266667 0,339935 26,83694

24 0,5 0,1 0,1 0,233333 0,188562 80,8122

25 0 0 0 0 0 0

Průměr 0,547826 0,717391 0,578261

SD 0,42001 0,89036 0,718063

CV 76,66847 124,1108 124,1763

10 0 0,6 0,6

13 0,1 1,2 1,2
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Příloha č. 4: Lipémie vzorku interferující s kanály WBC/BASO, IMI a NRBC u

analyzátoru Sysmex XE (fyziologický vzorek č. 5)