Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Porovnání výsledků vyšetření krevního obrazu a diferenciálu leukocytů mezi jednotlivými analyzátory řady Sysmex

Autorka: Monika Opletalová

Vedoucí práce: RNDr. Hana Blažková

Oponent práce: RNDr. Iva Bártů, Ph.D.

Předkládaná bakalářská práce Moniky Opletalové porovnává výsledky měření jednotlivých parametrů krevního obrazu a diferenciálu leukocytů mezi třemi typy analyzátorů firmy Sysmex. Měření bylo provedené na vzorcích padesáti pacientů rozdělených na negativní a patologické. Cílem práce bylo učit, zda jsou hodnoty změřených parametrů mezi analyzátory podobné, popsat výhody a nevýhody jednotlivých analyzátorů a rozebrat ovlivnění výsledků případnou interferencí.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a experimentální. V teoretické části autorka popisuje vývoj krevních buněk, možnosti stanovení počtu buněk a následně se zabývá podrobným popisem principu měření analyzátorů Sysmex a rozбором měřených parametrů.

V experimentální části jsou nejprve rozebrány použité analyzátory a reagentie využívané ke stanovení krevních buněk. Pro zjištění, zda se naměřené hodnoty jednotlivých parametrů mezi analyzátory shodují, byla použita jednocestná ANOVA a vypočítány variační koeficienty. V diskuzi a závěru autorka popsala shodu naměřených výsledků mezi analyzátory, detailně rozebrala výhody a nevýhody použitých analyzátorů: množství vzorku nutné pro analýzu, spotřebu reagentií, rychlost měření, vyhodnocení abnormálních vzorků a interferenci vzorku s měřením.

Autorka pracovala samostatně, pečlivě a spolehlivě. Velmi dobře se vypořádala se zadanou problematikou jak po stránce teoretické, tak praktické. Byla schopná si sama najít velké množství odborné literatury související s daným tématem a velmi dobře zvládla i překlady anglicky psaných odborných článků. Aktivně se zúčastnila všech měření a měla velký zájem o danou problematiku.

Daná práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci a tímto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 16. 5. 2014

RNDr. Hana Blažková